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Globale tiltak

Det er grunn til å understreke at det er vanskelig å ha noen 

bastante meninger om hvordan klimakrisen kan løses.  Kli-

mapolitikken er langsiktig. Det snakkes om 2050. Det er ufatte-

lig lenge til. I 2050 vil verden se svært annerledes ut enn i dag. 

Ingen vet hvordan fremtiden blir – i 1943 antok sjefen i IBM at 

verden ville ha behov for fem datamaskiner. Fem ! Dersom vi i 

dag skal si noe om hva vi må gjøre med klimaet vårt så har vi 

et enklere utgangspunkt enn sjefen i IBM.  Vi skal redusere våre 

globale CO2 -utslipp til nesten ingen ting !

Hvilke tiltak vi skal bruke vil variere. Ny kunnskap, ny teknikk, nye 

ressurser osv. vil føre til nye og mer effektive tiltak. Det er derfor 

viktig at de som skal lede denne prosessen ikke låser seg fast 

i statiske løsninger, men hele tiden er opptatt av langsiktighet 

og bærekraftig utvikling.

Vi er på ville veier når vi tror klimakrisen kan vinnes innen 2050 

ved å plante fl ere trær, drive med opprett av planteplankton, 

fange CO2 fra luft, skygge for solen eller refl ektere solstråler fra 

bakken. Bortsett fra bevaring av skog- og kanskje fanging av 

CO2 fra luft- har disse metodene mange likhetstrekk med men-

neskeskapt drivhuseffekt : De er eksperimenter med uønskede 

følger for klodens klima og miljø.

     
Klimapolitikk og forbrukermakt

Det tragiske, ut fra mitt synspunkt, er at politikerne så langt 

ikke har noen klar politikk/strategi for hvordan forbrukerne 

skal forholde seg til klimakrisen. Tragisk fordi forbrukerne rep-

resenterer en enorm ressurs i klimakrisen. Selv små endringer i 

forbrukerens hverdag vil kunne gi store klimagevinster. Hvorfor 

tar ikke politikerne denne muligheten i bruk ? Jeg ser to mulige 

grunner :

 •  Politikerne er redd for å miste velgeroppslutning hvis forbru-

kerne pålegges endringer de ikke selv ønsker. Pålegg som 

innskrenker hver enkelts frihet oppfattes i dag som negativt. 

Ingen politiske partier våger å foreslå slike endringer.

 •  Forbrukerne oppfatter klimapolitiske tiltak som ”offer”. Vi 

fokuserer på tenkte negative konsekvenser. ”Dersom jeg 

skal ofre noe, skal også de andre gjøre det”. 

Resultatet er en form for handlingslammelse. Har vi glemt at 

vi for få år siden trosset all motstand og innførte røykeloven ? 

Er det noen som er imot den i dag ? Kan det tenkes at for-

holdene kan legges til rette slik at forbrukerne ser det som en 

fordel å tilpasse seg klimapolitiske tiltak ? Jeg tror det, men da 

trenger vi sterke politiske ledere med sans for langsiktighet og 

en bærekraftig utvikling. I tillegg trenger vi forbrukere som er 

motiverte og som ser personlig og samfunnsmessige gevinster 

av en mer bærekraftig livsstil. Er vi det i dag ?

En ny pedagogikk ?

I min hjemby, Sandefjord i Norge, hadde lokalavisen 2. januar 

2008 en artikkel som tar opp de tiltak vi må vurdere for å få til 

en bærekraftig utvikling. Samme avis har også en reportasje 

der handelsstanden jubler over årets julehandel. Den økte 

med 11.3 % i forhold til jula 2007. På den ene side argumen-

teres det for nøkternhet og redusert forbruk. På den andre 

siden jubles det for at vi også denne jula har satt forbruk-

srekord ! Er det rart at vi er forvirret ? – og er det rart om vår moti-

vasjon for endringer svekkes ?

Folkehøgskolene i Norge har tatt tak i akkurat dette problemet. 

Gjennom prosjektet ”Pedagogikk for de Rike” ( P f R ) driver 

høgskolene opplysningsarbeid om Nord /Sør - forhold og 

bærekraftig utvikling. Med utgangspunkt i Grundtvig og Freire 

sin pedagogikk forsøker vi å vise at vår livsstil har avgjørende 

betydning for andre mennesker på kloden. 

Samtidig argumenterer P f R for at et liv, der bærekraftig utvikling 

ligger til grunn, er et godt liv og ikke et offer. Konkret betyr det 

at du kan velge å gå eller sykle istedenfor å kjøre bil / privatbil. 

Formen blir bedre og du slipper utgiftene til treningssentret. Vel-

ger du i tillegg å måke snøen hjemme selv, sparer du penger, 

reduserer drivstoff og får bedre helse. Kostholdet kan legges 

om slik at CO2 -utslippet reduseres og helsen blir bedre, inne-

temperaturen kan senkes – du trenger bare en ekstra genser, 

tog kan benyttes selv om fl yet går, ting kan repareres og for-

bruket kan reduseres osv.osv. Jo, kanskje må du ofre noe. Men 

du får et rikere og bedre liv. I tillegg er du med på å gi millioner 

av mennesker en mulighet til et fullverdig liv. Valget bør ikke 

være vanneskelig !

PS :

 •  Visste du at vi nordmenn i 1972 var like lykkelige som i dag ?

 •  Viste du at hvis du slipper en frosk (frø/groda) opp i en 

kjele med kokende vann så hopper den straks ut. Hvis du 

setter frosken i kjelen mens du varmer opp vannet skjer det 

ingen ting. Frosken venner seg til stadig høyere vanntem-

peratur og blir kokt levende !

Hallvard Smørgrav
www.pedagogikkforderike.no
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Vilka slutsatser kan man dra om folkbildningspedagogikens 

möjligheter med avseende på internationalisering och att fos-

tra globala medborgare ?

Allmänt sett framstår folkhögskolan mot bakgrund av ovan-

stående i Danmark och Norge mest som en ungdomsskola. I 

Finland och Sverige har skolformen vid sidan av ungdomarna 

en stor andel äldre elever som söker en plattform för att få en 

andra chans till utbildning och arbete. Många av de äldre 

är kortutbildade eller invandrare, ibland både och. I alla län-

derna är majoriteten av eleverna kvinnor, och särskilt tydligt i 

internationella linjer som syftar till volontärarbete. Inte sällan 

söker sig ambitiösa unga kvinnor med goda betyg från ung-

domsgymnasiet till sådana kurser. Detsamma gäller ( åtmin-

stone i Sverige ) även eleverna i kurser med konstnärlig eller 

kulturinriktning. Målgruppen är således relativt homogen, och 

kan man tänka, kanske särskilt välmotiverad för uppgiften. Ur 

denna beskrivning tar den globala medborgaren gestalt som 

en ung ambitiös kvinna ( eller man ) med humanistiska värder-

ingar och ett samvete som rymmer både de egna nära sam-

manhangen och rättvisa i världen. Ämnen kan gälla sådant 

som miljö, ekologi, missionärsverksamhet, kulturen i utveckling-

sländer eller mänskliga rättigheter. Den globala medborgaren 

är aktiv i samhället, visar engagemang för att arbeta med 

frågor som kan göra jorden till en bättre och mer rättvis plats 

att leva på.

Nya idéer och samarbete mellan de nordiska länderna

En intressant fråga är huruvida projektgruppen i och med 

arbetet i kartläggningsprojektet fått nya verksamhetsidéer 

och ser möjligheter som det egna landets folkhögskolor skulle 

kunna pröva. Avsätter projektarbetet några spår ? Normalt 

framhålls den danska folkhögskolan ha en ganska svart – vit 

syn på internatets betydelse för att svara upp mot kraven 

på en folkhögskola. Från dansk synvinkel lyftes därför det 

gemensamma folkhögskoleprojektet i Göteborg fram som 

väldigt inspirerande som modell för hur man lyckats placera 

en externatfolkhögskola där invandare bor. Ett bra exempel på 

handlingsinriktad undervisning anses det norska Pedagogikk 

for de Rike vara i och med att det visar hur globala ändringar 

kan, och skall, börja hemma. Intresset för det nordiska ser ut 

att ha minskat, många verkar tycka det är mer spännande 

att som ’globalister’ blicka längre bort. Men vi har egentligen 

mycket att lära varandra, inspirera och samarbeta.

Även från fi nskt håll lyfts Pedagogikk for de rike fram som 

intressant och att det kunde vara något att erbjuda de fi nska 

folkhögskolornas lärare som metod och material. Danmarks 

ideella strategi och kraftiga betoning på internationellt arbete 

i danska folkhögskolornas förening ( F F D ) framhålls också som 

viktigt exempel. Solidaritetslinjer eller liknande som fi nns i Fin-

land, Sverige, Norge och Danmark skulle kunna arbeta tillsam-

mans med gemensamma projekt.

I norsk folkhögskola har man redan börjat diskutera hur man 

kan anknyta till invandrare och fl yktingar i folkhögskolornas 

Den globala medborgaren i nordiska folkhögskolor 
– några slutsatser

närmiljö, eftersom de idag har liten kontakt med dessa grup-

per. Man ser hur det ligger en obrukad resurs och väntar.

Även i Sverige uppfattas samarbete mellan nordiska folkhög-

skolor i kurser och samarbetsprojekt utanför Norden som en 

möjlighet. Man kan lära av varandra i utbytet mellan skolor, 

både vad man bör göra och vad man inte bör göra. Man kan 

också se hur internationellt arbete är kulturbundet och anpas-

sat efter de nordiska ländernas politik på området, vilket är en 

utvecklingsmöjlighet och en lärdom i sig.
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FINLAND

Finland fi ck sin första folkhögskola 1889 i Kangasala ; 

nu fi nns 90 folkhögskolor. 

De hittar du på : http ://www.folkhogskolor.fi 

Suomen Kansanopistoyhdistys (Finlands Folkhög-

skolförening) är en samarbets- och stödorganisation 

för alla landets folkhögskolor. Internationell växelver-

kan är ett centralt arbetsområde för föreningen, som 

också är medlemsorganisation i Servicecentralen 

för utvecklingssamarbete, Kepa rf. Dotterföreningen 

Finlands Svenska Folkhögskolföreningen har drivit 

utvecklingssamarbete i Senegal sedan 2002 och 

fortsätter arbeta med utvecklingen av en interkulturell 

pedagogik.

Finlands Folkhögskolförening

Annegatan 12 A 18, 00120 Helsingfors, Finland

Tel. : +358(0)9 454 2330

Fax : +358(0)9 4542 3330

E-mail : kansli@folkhogskolor.fi 

www.folkhogskolor.fi /yhdistys/ajankohtaista_sve.html

NORGE

Den første folkehøgskolen i Norge ble startet i 1864 ; 

det var Sagatun på Hamar. Nå fi nnes det 77. Dem 

fi nner du via ; http ://www.folkehogskole.no

Folkehøgskolerådet i Norge er de norske folkehøgskol-

ers politiske organ for både Norsk Folkehøgskolelag 

& Noregs Kristelege Folkehøgskolelag. Her er skolene 

og organisasjonene representert, og Rådet forvalter 

folkehøgskolens interesser over for norske politiske 

myndigheter. Folkehøgskolerådet har internasjonale 

relasjoner til mange sider, og medansvar for fl ere 

utviklingsprosjekter, bl.a. prosjektet ’Pedagogikk for 

de rike’. 

Folkehøgskolerådet 

Besøksadresse : Øvre Vollgate 13

Postadresse : Postboks 420 Sentrum, 0103 Oslo, Norge

Tel. : +46 22 47 43 00

Fax : +46 22 47 43 01

E-mail : fhsr@folkehogskole.no

www.folkehogskole.no/fhsr

iu.folkehogskolene.net

SVERIGE

Sverige fi ck sina första folkhögskolor, Önnestad, Hvilan 

och Lunnevad, år 1868. Det fi nns nu 147 folkhögskolor 

i Sverige. De hittar du på : http ://www.folkhogskola.nu

Svenska Folkhögskolans Lärarförbund (SFHL) är de 

svenska folkhögskollärarnas fackförbund sedan 1902. 

SFHL prioriterar tre områden : det fackliga området, 

folkhögskoleområdet där förbundet arbetar för skol-

formens utveckling, och internationellt arbete med 

uppbyggnad av folkbildning och folkhögskolor i Syd 

och Öst. SFHL har stor erfarenhet av globalt folkbildn-

ingsarbete. 

Svenska folkhögskolans lärarförbund, SFHL

Box 1057, 172 22 Sundbyberg, Sverige 

Tel. : +46 08-564 835 35 

Fax : +46 08-28 20 34

E-mail : sfhl@sfhl.se

www.sfhl.se

DANMARK

Den første danske højskole, Rødding Højskole, blev 

oprettet i 1844. I dag er der 79. Dem kan du fi nde via : 

http ://www.hojskolerne.dk

Folkehøjskolernes Forening i Danmark (FFD) om-

fatter alle 79 folkehøjskoler samt ca. 700 personlige 

medlemmer. Foreningen er en kombineret skole- og 

medlemsforening der har til formål at arbejde for 

folkehøjskolens ide og skabe gode og frie vilkår 

for skoleformens udvikling. Udlændinge udgør for 

tiden 15-20% af eleverne, og mange højskoler er, ud 

over at udgøre et internationalt præget studiemiljø, 

engageret i udviklingsarbejde i u-lande. FFD har 

siden 1988 bl.a. været aktivt involveret i ikke-formelle 

voksenundervisningsprogrammer i Indien, Nigeria, 

Sydafrika, Nepal og Bangladesh, hvor der er tale om 

DANIDA-støttede udviklingsprojekter. 

Højskolernes Hus

Nytorv 7, 1450 København K, Danmark

Tel. : +45 3336 4040

Fax : +45 3313 9870

E-mail : kontor@ffd.dk

www.ffd.dk

www.ffd.dk/indsatsomraader
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